
MryI ttlsf2z_
651 t2

(t') ffitur c( sftq ct<{ ftd,

(i) ils

(ii) qrftq qARr6 iln

(v) r*r< v< d r,oo,ooo utRqfr d;il( 4 ffin{vr 1u
v< rqr{ qni t srqn ftq rrqr qr }-c {T€ $ sooo

ft ftqr tiq $ aooo qr Urrdrr frcr.q1 q1 I **r *
g{rqril+ t za d-m vR g-dt fr frfrqq <t t 1.rara
qr< fuqr r vfr Fr, *frq lrns$ el eft ffw gm'

i€ + Gftqq sr + 73 cfr ttm( * w i u@c
frqr r {a 6rn+ + 3hc t ssrE qr ftfrotc {il
a1-6 frfrq r

zn

dtlr go 6r'rn + ir6iT irflg qrt srfr frqRkt ror< d
qE d qnq Anq

(o) vA-#tr qA

(r+) Mqa

[This questi on paper con tains l2 printed pages.l

{

Sr. No, of Question Paper:

Unique Paper Code :

Name of the Paper :

Name of the Course :

Semester :

Duration : 3 Hours

Your Roll No...............

651 A

224n602

Goods and Service Tax and

Customs Law

B.Com. (H) CBCS

VI

Maximum Marks : 75

i

(

I
l

Instructions for Candidates

l. Write your Roll No. on the top immediately on receipt
of this question paper.

2. Attempt all questions.

3. Answers may be written either in English or Hindi;
but the same medium should be used throughout the

paper.
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5. (a) Write short notes on the following

(i) Baggage

(ii) Indian Territorial Waters

(b) Product X was imported by air at CIF price of
US$ 1,00,000. Freight US$ 5000 and insurance

US$ 4000 was paid. The banker realized the

payment from importer at the exchange rate of 74

per dollar. On the same day, Central Board of
Indirect Taxes and Customs notified the exchange

rate as 73 per dollar. Find the assessable value of
the product for the purpose of levying duty.

' (s+5= 10)

OR

Explain the tbllowing types of duties levied under

Custom Laws :

(a) Anti-Dumping Duty

(b) Safeguard Duty

What is GST? Explain the structure of GST

discuss the rationale of GST.

Also

( l0)

qI

OR

Mr. Aviral is a supplier operating in Gujarat. He made

the following supplies in the year 2021-22.

Answer the following :

(a) Compute the aggregate turnover of Mr. Aviral

(b) Is Mr. Aviral liable to take registration under GST

and Why?

(c) Would your answer be different if Mr. Aviral

would have been supplier operating in Nagaland?

I

I

!

( (

Sr. No. Particulars Amount

I Supplv of taxable goods 2.00,000

Supply of Exempted goods I0.00.000

3 Outward Supply ofgoods mder Reverse Charge 3.00.000

.l Supply of la\able senices to its head office
in Gujaral

50,000

5 Supply of Non-taxable goods 50.000

6. Inter-state Supply of Goods 3,25.000

P.T.O.
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What are the different types of Offences Under GST?

Explain the provisions pertainingi to penalties regarding

these offences. ( 15)
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4. Write short notes on the following : (7.5+7.5=15)

(a) Tax Invoice

(b) Electronic Credit Ledger

OR

3.
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2. Write short notes on the following : (20)

(a) Mixed Supply and Composite Supply

(b) Composition Levy

OR

Determine the Time of Supply in the following (

cases : (20)

(a) Mrs. Jaya supplied goods to ABC Ltd. on Reverse

Charge Basis.

(b) Ms. Surabhi is an unregistered person of Madhya (
Pradesh travels from Chattisgarh to Delhi by

Deluxe bus. The bus is owned by Magic Travels

Ltd. Determine Place of Supply and nature of

supply with respect to applicability of tax.
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Sr. No. Particulan Amount

I Dale ofreceipt ofcoods by ABC Ltd. l?t\ Ma"\ 2022

2
Date on ltich ABC malies pa1'ment

and records it in books or accounts

29tn Mry 2O22

3
Date when payment $'as debited in
ABC Ltd's Bank ac.omt

30e Ma\, 2022

4 Dale oflssue oflnvoice 4t\ May 2022
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)
Suppl1' of senices by an advocale to a business enti!- (whose

sggregat€ turnover has $ossed threshold limit of 20 lakhs/
l0 Lakhs)

(b) What are the conditions to be fulfilled for availing

Input Tax Credit?

(o) r€ aozz + T&+ + qQt rrq qrqr{ + Estr + ffi
I ro r-$-p qk ronr frfrlc + ff r<ge

+ff +Ec sfr {fu afr rrum dfug r

(c) Sachin Apparels Ltd. is a registered person of
Gurugram, Haryana. it availed services of Blue

Dart Delivery located in Delhi for transporting

clothes from Delhi to Kolkata. Determine Place

of Supply and nature of supply with respect to

applicability of tax.
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Sponsorship services given by a College Gegistered non body
corporate) to a Sole proprietorship.

1 Suppl-v of food cans [' a registered shopkeeper to ABC Ltd.

t3

Senices provided by the registered supplier, Mr. Aliash (cab

oltner) to DEF Ltd (registered under GST). Where Mr. Aliash is
not avarling [TC. Output GST is charged @5% by Mr. Atash.

Servicc of job wor[er (regrstered) supplied to its Principal
(registcred)

l0

E'II g Partic[lals GST

I
orqfeq r++ & e,lfrft-ft a( } Frqfur q
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Services by recorery agents (Registered) to Banks(Registered)
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(rr) cfu{ ir+G( frfrk gur<, finm qr \'+' t$-f-(
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(a) Compute the amount of input tax credit admissible

to Prakash Limited, a registered person in Delhi

in respect of goods procured in the month of May

2022.

6
Material used for repairs of office building. lhe
amount was debited to Profit and loss Acmunt of
the said companv 4UfiX)

(b) Explain the provisions with respect to Reverse

charge Mechanism in case of services.

(10+10=20)

OR

(a) Specify which of the following activities/
transactions fall under Reverse Charge Mechanism

or Forward Charge Mechanism.

I
II

3

((

6.rxx)7 Statonery purchased

Goods received and used lo malie ta\able goods 20,0(x)8

1.70.000Motor vehicle u'ith seating capacity l4 to be used
for transponaton of employees

25.000l0 Soft drinks to be used in canteen

Sr. No Pslticulars GS I'

I Cement used in consfuction of an
additional floor ofoffice building 50,0&l

2 Paching Jars purchased 30.0(x)

3
Goods received from x Ltd- affer maliing full
payment; tan is nol )'et deposited ry X Ltd.

400(x)

4 Goods destroyed in fire 35.000

5 Equipmenl used for testing qualilv 45,000

Sr. No. Particulars

I
Sponsorship services given by a college (non-body corporate) to
Reliance Lld.

.,
Supply of Consultanc, Serrices from a regislered dealer in
Chandigarh(Union territory) to a dealer in Luctnow, Uttar Pradesh
(stare)

3 Supply ofserrices from Hong Kong to India

J
Supply of Silk yam by nqnufadurer to Mandacluer of Silk
clothes.

P.T.O.
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